
MINISTERUL  FINANłELOR  PUBLICE
AGENłIA NAłIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCAL Ă 

DIRECłIA GENERALĂ A FINANłELOR PUBLICE PRAHOVA    
     Biroul  Solu Ńionare Contesta Ńii   

                                                                         
                                           

     DECIZIA nr.244 din X 2011 
   privind solu Ńionarea contesta Ńiei formulat ă de

   d-na X din X, jud. Prahova

Cu adresa nr.X/X.2011, înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor
Publice Prahova sub nr.X/X.2011, Administra Ńia Finan Ńelor Publice a X  a
înaintat dosarul contesta Ńiei  formulată de d-na X din X, str. X, nr.X, bl.X, sc. X,
et.X, ap.X, jud. Prahova, CNP X, în calitate de moştenitoare a debitorului decedat
X, împotriva Deciziei de impunere anuală pentru veniturile din transferul
proprietăŃilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2010 nr.X/X.2011,
întocmită de reprezentanŃii A.F.P.X.

Obiectul contesta Ńiei  îl constituie suma de X lei  reprezentând impozitul
pentru veniturile din transferul proprietăŃilor imobiliare din patrimoniul personal pe
anul 2010, stabilit prin decizia sus menŃionată.

Contesta Ńia a fost depus ă în termenul  legal de 30 zile  prevăzut de
art.207 alin.(1) din O.G. nr.92/24.12.2003 privind Codul de procedură fiscală,
republicată, - Titlul IX "SoluŃionarea contestaŃiilor formulate împotriva actelor
administrative fiscale", respectiv actul atacat a fost primit de contribuabilă la data
de X.2011, iar contestaŃia a fost depusă şi înregistrată la A.F.P.X sub nr.X/X.2011.
  

Procedura fiind îndeplinită, s-a trecut la analiza pe fond a contestaŃiei.

I. Sus Ńinerile contestatoarei sunt urm ătoarele:
"[...] Solicit admiterea prezentei cereri şi pe cale de consecinŃă să fie anulată

decizia mai sus menŃionată pentru următoarele motive:
- X a fost tatăl meu şi a decedat la data de X.2011.
- Debitul de X lei provine din SentinŃa civilă nr.X din X.2007 pronunŃată de

către Judecătoria X.
- Conform sentinŃei menŃionate vânzarea-cumpărarea bunurilor nu s-a făcut

în schimbul unui preŃ în bani, ci în schimbul întreŃinerii pe care i-am acordat-o
defunctului şi cheltuielilor cu înmormântarea şi celor necesare după datină, eu aşa
cum am menŃionat fiind fiica defunctului.

- Conform Decretului nr.167/1958 privind prescripŃia instinctivă, debitul
respectiv nu mai poate fi achitat întrucât a intervenit prescripŃia. [...]”

II. Pe baza actelor şi documentelor din dosarul contesta Ńiei, organul de
solu Ńionare a cauzei constat ă:
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* Prin Decizia de impunere anuală pentru veniturile din transferul
proprietăŃilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2010, înregistrată la
A.F.P.X sub nr.X/X.2011, s-a stabilit că dl. X din X, nr.X, jud. Prahova datorează
bugetului de stat un impozit pe venit în sumă de X lei, calculat prin aplicarea
procentului de 2% asupra  bazei de impunere în sumă de X lei (X lei x 2%), ca
urmare a transferului dreptului de proprietate asupra unei case de locuit cu
dependinŃe şi terenul aferent, precum şi alte terenuri în suprafaŃă totală de X mp
situate în X, jud. Prahova, aşa cum rezultă din SentinŃa civilă nr.X/X.2007
pronunŃată de Judecătoria  X. 

* D-na X din X, jud. Prahova, în calitate de moştenitoare a debitorului
decedat X (certificat de deces nr.X/X), contestă impozitul pe venit stabilit de plată
înscris în Decizia de impunere nr.X/X.2011 întocmită de A.F.P.X pe anul 2010,
susŃinând că impozitul aferent veniturilor obŃinute din vânzare a fost greşit
calculat, întrucât imobilul (casa cu dependinŃe şi terenul aferent) şi celelalte
terenuri ce au făcut obiectul ChitanŃei din data de X, document reŃinut de instanŃa
de judecată sub forma unei chitanŃe sub semnătură privată, i-au fost vândute fără
un preŃ în bani, ci doar în schimbul întreŃinerii tatălui său care ulterior a decedat şi
a suportării cheltuielilor cu înmormântarea acestuia, precum şi a celorlalte
cheltuieli necesare după datină. De asemenea, precizează că impunerea stabilită
de organul fiscal este prescrisă, deci impozitul nu mai este datorat.

* În fapt, prin Sentin Ńa civil ă nr.X/X.2007 , rămasă definitiv ă şi irevocabil ă
prin neapelare , pronunŃată de Judecătoria X în dosar nr.X/X/2007, având ca
obiect soluŃionarea acŃiunii civile în constatare formulată de reclamanta X în
contradictoriu cu pârâtul X (vânzator), referitor la o casă cu dependinŃe şi terenul
aferent situate în intravilanul X, precum şi alte terenuri situate atât în intravilanul,
cât şi în extravilanul X, jud. Prahova, s-au dispus următoarele: “Admite acŃiunea
formulată de reclamanta X... în contradictoriu cu pârâtul  X...

Constata ca reclamanta X,... a cumpărat de la pârât cu chitanŃă sub semnătură privată
din data de X o locuinŃă compusă din X camere, X verandă, X bucătării, X magazie, X porumbar,
X grajd, X corp cu X camere, X coteŃe de porc, X porumbare, anexe păsări, situată în X, judetul
Prahova, edificată pe terenul intravilan de X mp din X..., din T.P. nr. X/X; terenurile menŃionate
în T.P. nr. X/X, respectiv X mp situat în X..., X mp în X..., X mp în X..., X mp în X..., X mp în X...,
X mp în X...; terenul în suprafaŃă de X mp situat în X şi X mp situat în X, ambele menŃionate în
T.P. nr.X/X şi în sentinŃa civilă nr.X/X a Judecătoriei X, cu drept de abitaŃie viageră la locuinŃă şi
acordarea întreŃinerii în natură beneficiarului întreŃinerii, respectiv pârâtului. [...]”
         În baza  hotărârii judecătoreşti sus menŃionate,  reprezentanŃii A.F.P.X au
întocmit pentru  dl. X din X, în sistem informatic, Decizia de impunere anuală
pentru veniturile din transferul proprietăŃilor imobiliare din patrimoniul personal pe
anul 2010 nr.X/X.2011 în temeiul art. 771, alin.(1), lit. b) din Codul fiscal, prin care
s-a stabilit în sarcina contestatorului un impozit datorat în sumă de X lei , prin
aplicarea procentului de 2% la valoarea de impunere de X lei, calculată în baza
tarifelor etalon minim informativ, terenuri, locuinŃe şi anexe gospodăreşti mediu
rural - decembrie 2007, emise de Camera Notarilor Publici Prahova, astfel: 

- locuinŃă:
    X mp (casă)                   x X lei/mp x 60% =  X lei,
    X mp (anexă)                  x    X lei/mp            =  X lei,
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    X mp (curŃi, construcŃii)   x    X lei/mp            =  X lei,
- intravilan:
    X mp                               x    X lei/mp            =   X lei,
    X mp                               x    X lei/mp x 50% =   X lei,
- extravilan:
    X mp                               x    X lei/mp x 30% =   X lei,
              (X mp = X mp + X mp + X mp + X mp + X mp)
                                                           TOTAL      X lei 

     
* În drept,  legislaŃia în vigoare în perioada verificată prevede următoarele:

          - Codul fiscal al României, adoptat prin Legea nr.571 /2003, cu
modificările şi completările ulterioare:
   “ Definirea venitului din transferul propriet ăŃilor imobiliare din patrimoniul personal

Art. 771. - (1) La transferul dreptului de proprietate şi al dezmembrămintelor acestuia, prin
acte juridice între vii asupra construcŃiilor de orice fel şi a terenurilor aferente acestora, precum
şi asupra terenurilor de orice fel fără construcŃii, contribuabilii datorează un impozit care se
calculează astfel:
a) [...]
b) pentru imobilele descrise la lit.a), dobândite la o dată mai mare de 3 ani:
    - 2% până la valoarea de 200.000 lei inclusiv; [...]
(4) Impozitul prevăzut la alin.(1) şi (3) se calculează la valoarea declarată de părŃi în actul prin
care se transferă dreptul de proprietate sau dezmembrămintele sale. În cazul în care valoarea
declarată este inferioară valorii orientative stabilite prin expertiză întocmită de camera notarilor
publici, impozitul se va calcula la nivelul valorii stabilite prin expertiză, cu excepŃia tranzacŃiilor
încheiate între rude ori afini până la gradul al II-lea inclusiv, precum şi între soŃi, caz în care
impozitul se calculează la valoarea declarată de părŃi în actul prin care se transferă dreptul de
proprietate.
(5) Camerele notarilor publici vor actualiza, o dată pe an, expertizele privind valoarea de
circulaŃie a bunurilor imobile care vor fi comunicate la direcŃiile teritoriale ale Ministerului
FinanŃelor Publice.
(6) [...] În cazul în care transferul dreptului de proprietate sau al dezmembrămintelor acestuia,
pentru situaŃiile prevăzute la alin.(1) şi (3), se realizează prin hotărâre judecătorească sau prin
altă procedură, impozitul prevăzut la alin.(1) şi (3) se calculează şi se încasează de către
organul fiscal competent. InstanŃele judecătoreşti care pronunŃă hotărâri judecătoreşti definitive
şi irevocabile comunică organului fiscal competent hotărârea şi documentaŃia aferentă în termen
de 30 de zile de la data rămânerii definitive şi irevocabile a hotărârii. [...]“

- Normele metodologice  de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul
fiscal, aprobate prin H.G. nr.44/2004 , cu modificările şi completările ulterioare,  se
precizează:

1512 Definirea unor termeni:
a) prin contribuabil, în sensul art. 771 din Codul fiscal, se înŃelege persoana fizică căreia îi revine
obligaŃia de plată a impozitului.

În cazul transferului dreptului de proprietate sau a dezmembrămintelor acestuia prin acte
juridice între vii, contribuabil este cel din patrimoniul căruia se transferă dreptul de proprietate
sau dezmembrămintele acestuia: vânzătorul, donatorul, credirenŃierul, transmiŃătorul în cazul
contractului de întreŃinere, [...]

În contractele de schimb imobiliar calitatea de contribuabil o au toŃi copermutanŃii [...]
(coschimbaşii).[...]
d) prin terenuri de orice fel, fără construcŃii, se înŃelege: terenurile situate în intravilan sau
extravilan [...]
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e) prin transferul dreptului de proprietate sau a dezmembrămintelor acestuia se înŃelege
înstrăinarea prin acte juridice între vii, a dreptului de proprietate sau a dezmembrămintelor
acestuia, indiferent de tipul sau natura actului prin care se realizează acest transfer: vânzare -
cumpărare, donaŃie, rentă viageră, întreŃinere, schimb, [...] inclusiv în cazul când transferul se
realizează în baza unei hotărâri judecătoreşti şi altele asemenea;
f) data de la care începe să curgă termenul este data dobândirii, iar calculul termenului se face
în condiŃiile dreptului comun.
g) data dobândirii se consideră: [...]

- în cazul în care foştii proprietari sau moştenitorii acestora au dobândit dreptul de
proprietate prin hotărâre judecătorească, data dobândirii este considerată data rămânerii
definitive şi irevocabile a hotărârii judecătoreşti;[...]

1515. La transmiterea dreptului de proprietate, impozitul prevăzut la art.771, alin.(1) şi (3)
din Codul fiscal se calculează la valoarea declarată de părŃi. 

În cazul în care valoarea declarată de părŃi este mai mică decât valoarea orientativă
stabilită prin expertizele întocmite de camerele notarilor publici, impozitul se va calcula la
această din urmă valoare.

1516. Expertizele privind valoarea de circulaŃie a proprietăŃilor imobiliare vor fi comunicate
direcŃiilor teritoriale ale Ministerului Economiei şi FinanŃelor până la data de 31 decembrie a
anului fiscal curent, pentru a fi utilizate în anul fiscal următor.

Expertizele întocmite de camerele notarilor publici privind valoarea de circulaŃie
orientativă a proprietăŃilor imobiliare constituie bază de calcul a impozitului datorat de
contribuabilii definiŃi la pct.1512 din prezentele norme metodologice, în cazul în care valoarea
declarată de părŃi este mai mică decât valoarea orientativă stabilită prin expertiza camerei
notarilor publici.
ObligaŃia de a calcula şi de a încasa impozitul revine:

- notarilor publici pentru actele autentificate de aceştia;
- organului fiscal competent în celelalte cazuri.

         1517[...] Baza de calcul a impozitului datorat este cea stabilită potrivit hotărârii judecătoreşti
sau documentaŃiei aferente hotărârii, în situaŃia în care acestea includ valoarea imobilului
stabilită de un expert autorizat în condiŃiile legii, respectiv expertiza privind stabilirea valorii de
circulaŃie a imobilului.
    În cazul în care în hotărârea judecătorească nu este precizată valoarea imobilului stabilită de
un expert autorizat în condiŃiile legii sau în documentaŃia aferentă hotărârii nu este cuprinsă
expertiza privind stabilirea valorii de circulaŃie a imobilului, baza de calcul a impozitului se va
stabili în condiŃiile pct.1516 din prezentele norme metodologice.”

   *  FaŃă de cele prezentate mai sus, rezult ă următoarele:

Având în vedere prevederile legale citate mai sus, rezultă că un contribuabil  
datorează impozit în cazul în care are loc un transfer al dreptului de proprietate şi
al dezmembrămintelor acestuia, ca urmare a înstrăinării prin acte juridice între vii
a dreptului de proprietate sau a dezmembrămintelor acestuia, indiferent de natura
sau tipul actului prin care are loc acest transfer “inclusiv în cazul când transferul
se realizează printr-o hotărâre judecătorească”.

În cazul analizat, transferul dreptului de proprietate asupra locuinŃei cu
dependinŃele anexate şi terenul aferent, precum şi altor terenuri situate în X,
judeŃul Prahova s-a realizat în baza Sentin Ńei civile nr.X/X.2007  pronunŃată de
Judecătoria X în dosar nr.X/X/2007, prin care s-a soluŃionat acŃiunea în constatare
formulată de reclamanta X (cumpărătoare) în contradictoriu cu pârâtul X
(vânzător).
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Prin această sentinŃă, instanŃa a constatat valabilitatea promisiunii bilaterale
de vânzare - cumpărare dintre părŃi cu privire la locuinŃa cu dependinŃele anexate
şi terenul aferent, precum şi la celelalte terenuri sus mentionate şi a pronunŃat o
hotărâre  care Ńine loc de act de vânzare-cumpărare, iar transferul dreptului de
proprietate operează de la data rămânerii definitive a hotărârii pronunŃată în
şedinŃa publică din data de X 2010. 

Contribuabilul obligat la plata impozitului pe venit este  dl. X în calitate de
vânzător a imobilelor şi terenurilor, aşa cum prevede pct.1512, lit.a) din Normele
metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, mai sus citate.

În motivarea acŃiunii de admitere formulată de reclamantă, instanŃa constată
că acesta “a cumpărat de la pârât cu chitanŃă sub semnătură privată din X o locuinŃă [...],
situată în X, nr.X, jud. Prahova, edificată pe terenul intravilan de X mp [...] din T.P. nr.X/X;
terenurile menŃionate în T.P. nr.X/X, respectiv X m.p. [...], X m.p. [...], X m.p. [...], X m.p. [...], X
m.p. [...], X m.p. [...]; terenul în suprafaŃă de X m.p. [...] şi X m.p. [...], ambele menŃionate în T.P.
nr.X/X şi în sentinŃa civilă nr.X/X a Judecătoriei X, cu drept de abitaŃie viageră la locuinŃă şi
acordarea întreŃinerii în natură beneficiarului întreŃinerii, respectiv pârâtului. [...]”, iar la
sentinŃa civilă este anexată copia acestei chitanŃe încheiată între X (vânzător) si X
(cumpărătoare), fiica pârâtului, în care se menŃionează că “PreŃul casei şi terenurile îl
constituie obligaŃia cumpărătoarei, fiică, să asigure întreŃinerea pe toată viaŃa şi cu drept de
abitaŃie viageră la locuinŃă până la moartea vânzătorului, precum şi înmormântarea şi toate
pomenile creştineşti. [...]”.

Referitor la baza de calcul a impozitului pe venit  datorat bugetului de stat
de către d-na X, în calitate de moştenitoare a vânzătorului X, acesta fiind tatăl
său, respectiv valoarea bunurilor primite de la tatăl său conform chitanŃei din data
de X, aceasta este dată de către expertiza Camerei Notarilor Publici Prahova
pentru anul 2007, aşa cum prevede art.77 1, alin.(4) din Codul fiscal , cu
modificările şi completările ulterioare şi pct. 151 5,1516 şi 1517 din normele de
aplicare a acestei legi, deoarece tranzacŃia încheiată de părŃi şi reŃinută de
instanŃa de judecată nu precizează nicio valoare de schimb, nici măcar obligaŃiile
asumate de cumpărătoare nu sunt cuantificate în vederea stabilirii acestei valori
de schimb.  

Astfel, valoarea impozabilă a bunurilor imobile înstrăinate (locuinŃă cu
dependinŃe anexate şi terenul aferent, precum şi alte terenuri intravilane şi
extravilane) situate în X, judeŃul Prahova, a fost calculată de organul fiscal, aşa
cum am prezentat anterior, prin înmulŃirea suprafeŃelor cu tarifele etalon minime
informative pentru mediu rural din anul 2007, stabilite de Camera Notarilor Publici
Prahova, rezultând o valoare de X lei , pentru care s-a calculat un impozit pe venit
datorat de dl. X în sumă de X lei  (X lei x 2%), obligaŃie transferată d-nei X,
moştenitoarea debitorului decedat.

SusŃinerea din contestaŃie precum că nu s-ar datora impozit pe venit
deoarece tranzacŃia încheiată nu s-a soldat cu obligarea cumpărătoarei la plata
vreunei sume de bani către vânzător, nu poate fi reŃinută, având în vedere cele
prezentate anterior, respectiv faptul că legislaŃia în vigoare în domeniul impunerii
tranzacŃiilor imobiliare precizează ca regulă generală obligativitatea impozitării
acestora, speŃa în cauză neregăsindu-se printre excepŃiile prezentate de legiuitor.

În plus, legiuitorul stipulează foarte clar că acolo unde lipseşte valoarea de
transfer declarată de părŃi sau cea stabilită de un expert autorizat şi reŃinută
printr-o hotărâre judecătorească, intervine valoarea stabilită pe baza expertizelor
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întocmite de camerele notarilor publici privind valoarea de circulaŃie orientativă a
proprietăŃilor imobiliare, ceea ce s-a şi întâmplat, această valoare fiind
determinată de către reprezentanŃii A.F.P.X. 

Nici susŃinerea legată de prescripŃia dreptului organului fiscal de a stabili
impozitul datorat nu poate fi reŃinută, deoarece pct. 151 2 din normele de aplicare a
Codului fiscal prevede ca dată a dobândirii unei proprietăŃi atunci când transferul
acesteia se realizează printr-o hotărâre judecătorească, data rămânerii definitive
şi irevocabile a respectivei hotărâri judecătoreşti. 

În cazul de faŃă, sentinŃa civilă nr.X/X.2007 a rămas definitivă şi irevocabilă
prin neapelare după 15 zile de la comunicarea acesteia, aşa cum rezultă din
exemplarul depus în copie la dosarul contestaŃiei, exemplar pe care se regăseşte
ştampila aplicată de instanŃa de judecată, deci nu se poate lua în discuŃie faptul că
impunerea este prescrisă, având în vedere că de la data de 01.01.XXXX nu s-au
împlinit cei 5 ani necesari pentru acest fapt. 

Drept urmare, în baza prevederilor art.216, alin.(1) din O.G. nr.92/2003
privind Codul de procedură fiscală, republicată, se va respinge ca neîntemeiat ă
contesta Ńia formulată de d-na X pentru impozitul pe venit in suma de X lei ,
întrucât acesta a fost corect calculat de organele fiscale aparŃinând A.F.P.X,
conform prevederilor legale sus menŃionate.

III. Concluzionând analiza pe fond a contesta Ńiei formulată de d-na X din
X, jud. Prahova, în conformitate cu prevederile art.216, alin.(1) din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată în data de 31.07.2007,
se:

              DECIDE:

1.  Respingerea ca neîntemeiat ă a contesta Ńiei  pentru impozitul pe venit
din transferul proprietăŃilor imobiliare din patrimoniul personal în sumă de X lei . 

2. Conform prevederilor art.218 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 republicată, şi
ale art.11 alin.(1) din Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, prezenta
decizie poate fi atacată în termen de 6 luni de la data primirii la instanŃa de
contencios administrativ competentă din cadrul Tribunalului Prahova.

                 
 DIRECTOR  EXECUTIV, 
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